Ἐβουλόμην τὸ γράμμα ἐκτείνειν καὶ διὰ πλειόνων τὴν ἀτοπίαν τοῦ πράγματός, καὶ τὸ ἡμέτερον ἄλλως ἐμφανίζειν. Ἄλλ' ἱκανὰ τὰ εἰρημένα πρὸς τὴν σὴν ἀρετὴν, ἥτις κἀν μηδεὶς ἕτερος λέγη, δυνατὴ ἀφ' ἑαυτῆς καὶ συνίεναι καὶ ἄλλους περὶ τούτου διδάσκειν. Τοσοῦτον δὲ μόνον φημί, ὅτι ἐξ ἀρχῆς προνόμιον δέδοται παρὰ τῶν κοσμησάντων εὐσεβεῖα τὸ στέφος; μητροπόλει, χάριν τῶν ἐν αὐτῇ κικροτημένων ἱερῶν συνόδων. Καὶ ὅρα ὅσοι ἐ χρόνος; ἀφ' οὗ γὰρ Χριστῷ ὑπετάγη τῷ βασιλεῖ καὶ Θεῷ ἡ τῶν σκῆπτρων ἐξουσία τοῦτο παρεσχέθη, μὴ νῦν ὀρθῶ περιυβριζόμενον μηδὲ καταπεφρονημένον. Οὐ γὰρ ἄξιον οὔτε πρὸς τιμὴν διαδιδόνον ἢ τῶν προστατῶν ἢ τῶν πληρούντων τὸ πρόσταγμα. Τὰ δ' ἄλλα ἐβρώμενον σε διαφυλάξοι ὁ Κύριος; ἐν παντὶ εὐαρεστοῦντα, καὶ τῆς παρ' αὐτοῦ ἀποδοχῆς ἀξιούμενον.

PNA. Γρηγορίῳ Ἐφέσῳ.

Οὐκ οἶδα τί ἐρῶ ἐπὶ τοῖς οὐκ ἐθέλουσιν ἀνεῖναι; παραχμοῖς τὴν ἐπώδυνον καρδίαν ἡμῶν. Οὐ γὰρ ἔστιν ἰδίῃ ἡμέραν, ἐν ἣ μὴ διαξαινόμεθα ταῖς ἐπι-

vocibus editis, solo aspectu confusionem et dolorem suum manifestantes : cum autem dicendi initium fecissent, rem adeo flebiliter pronuntiarunt ut animam nostram ad eandem confusionem et dolorem et angorem moverint. Et quo modo, mi filii, commotus non fuerim, cum sanctuarii ministri, sacerdotes, dico, et diaconi, et qualescumque simus et quibuscumque detineamur peccatis, sæculari exercitui annumerentur? Parce, Domine, sanctuario tuo, et ne nos, propter peccata nostra, ad nihilum redigas. Istis rebus auditis, mi filii, adeo commotus et consternatus fui, ut manus scribendi officium recusaret et nihil aliud fecerim, quam miserrimam meam deplorare vitam, lacrymas et gemitus edere de tempore præsentis, turbarum pleno. Quia autem clericorum lamentationes non cessabant, sero et difficulter mei compos factus sum; tum opportunum esse duxi litteras ad excellentiam tuam scribere, parciturus, si fieri possit, clericis seu potius divinæ gloriæ. Deus enim licet honorem hymnis oblatum indesinenter in cælis audiat, nihilominus vult ut homines in terris parem ipsi deferant. Quod si alii quam altaribus inservientes in causa essent, minus gravis res foret : quidquid enim consecratum fuerit, ad usum profanum transferri non licet. Cum autem qui ad sacra pertractanda ordinati sunt, ad militum ministeria coguntur, quid dicendum? Perpende, mi filii, quod nec vestem, nec argentum asve, ne lapidem quidem profanare licet, que templo Dei addicta sunt; et si quis contrarium facere ausus fuerit, damnationem non aufugiet. Quod si res ita se habet, quomodo revera se habet, prudentiæ tuæ, quæ gratia Dei maxima est, factorum iudicium relinquo.

In votis erat litteras hæc longiores reddere et fusius inopportunitatem huius rei demonstrando nostrum ostendere dolorem; sed dicta hæc sufficienti virtuti tuæ, quæ a semetipsa, etsi nullus indicaverit, rem intelligere et aliis explanare valet. Hoc unum additum volo quod qui ab initio cum pietate regnarunt, privilegio clerum metropolitanæ Ecclesiæ ornare, in conciliorum quoque ibidem habitum gratiam. Nunc autem perpende tempora; quæ Christo regi ac Deo potestas sæcularis attributa est ea nunc in contemptum ne abeat quod nec imperantibus nec obedientibus honori esset. De cætero te valentem custodiat Dominus; in omnibus ipsi complaceas, et ab eo recipi merearis.

CLI. Gregorio Ephesi episcopo.

Quid dicam de perpetuis cordis nostri cruciatibus? nulla est dies quæ non novos afferat dolores et denuo nos affligat, ita ut credam in me adimple-

tum tri dictum : Semper mala cumulantur malis. Undique insiliantur vitæ neæ : malum nondum abiit et jam aliud pejus astat ; nescio quomodo dicam, si quidem assuetis et humanis locutionibus utendum ; illud autem scio, peccata nostra hujus intumescentis mali causam esse. Quod enim nemo alius eventurum prædicere auderet, hoc nobis evenit ; unde ? nonne defluit ex fonte modo indicato ? Conturbatur animus, mi fili, tuus, et dolori tuo noster additur. Rem planius discas. Qui huc advenit Dyrrachii metropolita, nescio qua causa a sinu Ecclesiæ recedere decrevit ; sæpe sæpius illum hortationibus, quæ de labiis meis humilibus prodire possunt, a pessimo incepto ad meliora reducere expertus sum ; sed verba mea irrita fuerunt. Propterea nobis visum est ut illum ad te mitteremus, consi si ita pervicaciam ejus in obsequium abituram esse. Illud vero quoque præ oculis fuit, quod ibi moraturus, quotidie, uti conjicere licet, eos videbit qui ab Ecclesia defecerunt, et ob id difficiliter redibit in sinum Ecclesiæ. Ad vos autem missus si quam novam ab Ecclesia secedendi causam habuerit, ea facilius ab ea recedet, quando pontificatus vestri virtutes cognoscens, initam dudum familiaritatem et beneficia quæ in eum contuleris reminiscetur ; aliter enim ad Judæ laqueum abiit et pessimo exemplo a consortibus dato Ecclesiam deseruisse male jactabit.

Ἔσχε τοῦ τῆς Ἐκκλησίας ἀποστατεῖν, βραδίως ἀποθήσει τὴν τε ἄλλην ἀρετὴν τῆς σῆς ἀρχιερωσύνης ἐξευλαθοῦμενος, καὶ τὴν ἐξ ἀρχῆς συνήθειαν, καὶ ὄση; εὐεργεσίας αὐτῷ πρόξενος ἐγένου ἀναλογισόμενος, εἰ μὴ ἄρα πρὸς τὸν τοῦ Ἰουδα βρόχον, καὶ εἰ τις ἐκείνων παρόμοιος κατένευσε, καὶ διὰ τοῦτα φιλονεικῆσει τοῦ τῆς Ἐκκλησίας ἑαυτὸν ἀποτεμεῖν σώματος.